CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para

disponibilização gratuita de curso

de Libras para Guardas Civis

Municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para disponibilização gratuita

de curso de Libras para Guardas Civis Municipais.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A inclusão social é um princípio consagrado pela Constituição Federal

e, por esse motivo, compete ao Poder Público conduzir a prestação de serviços

públicos consoante com os critérios de acessibilidade. Pensando nisso, a

Administração Municipal pode contribuir de maneira significativa para a inclusão

social com a disponibilização gratuita de curso de Libras para os guardas civis

com o objetivo de qualificar cada vez mais o serviço prestado no município.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1415/2024
15/03/2024 - 12:05
IND 766/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Em termos práticos, a capacitação em Libras é importante para

aprimorar o trabalho dos patrulheiros, mas também garantir as condições

integrais de acesso dos serviços de segurança pública. Afinal, devemos

considerar que, na maioria dos casos, as pessoas com deficiência auditiva ou

com dificuldade de fala encontram obstáculos para comunicarem as ocorrências,

compreenderem os questionamentos numa abordagem ou solicitarem os

serviços dos agentes de segurança.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para

disponibilização gratuita de curso de Libras para Guardas Civis

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 14 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1415/2024
15/03/2024 - 12:05
IND 766/2024